КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 14 апреля 2020года            №106
      село Звериноголовское

О создании Общественного совета по развитию физической культуры,

туризма и спорта в Звериноголовского района

В соответствии с Федеральными законами от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Звериноголовского района Курганской области,

в целях координации работы и взаимодействия органов местного самоуправления

Звериноголовского района с физкультурно-спортивными, профсоюзными,

молодежными и иными организациями, а также общественными объединениями и

заинтересованными лицами по вопросам развития физической культуры и спорта

на территории Звериноголовского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  Общественный  совет по развитию физической культуры, туризма и

спорта в Звериноголовского района и утвердить его в составе согласно

приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение об Общественном совете по развитию физической

культуры, туризма и спорта в Звериноголовского района согласно приложению 2 к

настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Звериноголовского района, начальника отдела по социальной

политике Администрации Звериноголовского района.

Глава Звериноголовского района                                        М.М. Шейгец

consultantplus://offline/ref=7A1E37757FA943165B24AB25D5E800504176B6F8FE71DF40C15A17C634Z1iAH

Приложение 1 к постановлению

Администрации  Звериноголовского

района 14.04.2020года №106«О

создании Общественного совета по

развитию физической культуры,

туризму и спорта в

Звериноголовского района»

Состав Общественного  совета по развитию физической культуры,

туризма и спорта в Звериноголовского района

 заместитель Главы Звериноголовского района - начальник отдела по

социальной политике Администрации Звериноголовского района, председателя

Общественного совета;

управляющий делами Администрации Звериноголовского района,

председателя Общественного совета;

 специалист по физической культуре, туризму и спорту отдела по

социальной политике Администрации Звериноголовского района.

Члены Общественного совета:

 начальник управления образования Администрации Звериноголовского

района;

начальник отдела культуры Администрации Звериноголовского района;

 директор Муниципального казенного образовательного учреждения

дополнительного образования детей «Детско-юношеской спортивная школа»;

 главный врач Государственного казенного учреждения «Звериноголовская

центральная районная больница» (по согласованию);

 редактор Звериноголовской районной газеты «Звериноголовские вести» (по

согласованию);

 директор Государственного учреждения «Комплексный центр социального

обслуживания населения по Звериноголовскому району» (по согласованию);

методист управления образования Администрации Звериноголовского

района (по согласованию);

тренер-преподаватель Муниципального казенного образовательного

учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская

спортивная школа», отделение тяжелая атлетика  (по согласованию);

учитель физической культуры Муниципального казенного

образовательного учреждения «Звериноголовская средняя школа»                 (по

согласованию);

инструктор-методист Муниципального казенного учреждения «Детско-

юношеская спортивная школа», руководитель Муниципального центра

тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов,

требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и

спорта в Звериноголовском районе», (по согласованию);

учитель физической культуры Муниципального казенного

образовательного учреждения филиал МКОУ «Трудовская СОШ»-

«Озернинская ООШ»  (по согласованию);

заместитель начальника по охране общественного порядка ОП

«Звериноголовское» МО МВД РФ «Притобольный»  (по согласованию);

Приложение 2 к постановлению

Администрации  Звериноголовского

района14.04.2020года  №106

«О создании Общественного совета по

развитию физической культуры,

туризму и спорта в Звериноголовского

района»

Положение об Общественном совете по развитию физической культуры,

туризма и спорта в Звериноголовского района

Раздел I. Общие положения

1. Общественный совет по развитию физической культуры, туризма и спорта

в Звериноголовского района (далее - Совет) является постоянно действующим

совещательным органом, создан в целях координации работы и взаимодействия

органов местного самоуправления Звериноголовского района с физкультурно-

спортивными, профсоюзными, молодежными и иными организациями, а также

общественными объединениями и заинтересованными лицами по вопросам

развития физической культуры и спорта на территории Звериноголовского района.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Курганской области, Уставом Звериноголовского района Курганской области и

иными нормативными правовыми актами Звериноголовского района, а также

настоящим Положением.

3. Прекращение деятельности Совета производится постановлением Главы

Звериноголовского района.

Раздел II. Основные задачи и функции Совета

4. Задачами Совета являются:

consultantplus://offline/ref=7A1E37757FA943165B24AB25D5E800504278B4F4F22F8842900F19ZCi3H

1) определение приоритетных направлений развития физической культуры и

спорта в Звериноголовском районе, включая пропаганду здорового образа жизни, и

мер по их реализации;

 2) рассмотрение общественно значимых проектов в области физической

культуры и спорта в Звериноголовском районе;

  3) анализ положения дел в сфере физической культуры и спорта, поиск

эффективных методов и форм развития физической культуры и спорта в

Звериноголовском районе;

 4) рассмотрение вопросов массового, детско-юношеского спорта, спорта лиц

с ограниченными возможностями здоровья и подготовка предложений по

созданию благоприятных условий для развития физической культуры и спорта в

Звериноголовском районе;

 5) разработка системы мер по популяризации здорового образа жизни,

физической культуры и спорта в образовательных учреждениях, по месту работы,

жительства и отдыха населения;

 6) улучшение взаимодействия органов местного самоуправления со

спортивными организациями и общественными объединениями в сфере

физической культуры и спорта.

7) укрепление материально - технической базы спортивных сооружений

Звериноголовского района;

 8) систематическое информирование Главы Звериноголовского района о

состоянии дел в сфере физической культуры и спорта;

9) разработка мер по организационной и материально - технической

поддержке спортивных клубов, команд, районных общественных организаций,

действующих в спортивной сфере;

10) разработка предложений по согласованию единого календарного плана

физкультурных и спортивных мероприятий в Звериноголовском районе.

5. Функции Совета:

1) выработка предложений:

- по подготовке и реализации муниципальных программ в сфере физической

культуры и спорта;

- по совершенствованию работы органов местного самоуправления

Звериноголовского района в сфере развития физической культуры и спорта;

- по подготовке спортивных сборных команд Звериноголовского района;

- по проведению на территории Звериноголовского района мероприятий по

пропаганде физической культуры и спорта, здорового образа жизни;

- по развитию и созданию материально-технической базы для занятий

спортом;

- по иным вопросам, направленным на обеспечение условий для развития на

территории Звериноголовского района физической культуры и спорта;

2) проведение анализа работы по взаимодействию деятельности органов

местного самоуправления Звериноголовского района с организациями и иными

заинтересованными лицами в сфере физической культуры и спорта;

3) иные функции, соответствующие задачам Совета.

Раздел III. Состав Совета и порядок его формирования

6. Состав Совета формируется на основе предложений поступающих в сектор

по физической культуре и спорту отдела по социальной политике Администрации

Звериноголовского района от субъектов физической культуры и спорта,

муниципальных учреждений, организаций, осуществляющих деятельность по

популяризации и развитию физической культуры и спорта.

7. Состав Совета утверждается постановлением Главы Звериноголовского

района.

8. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя,

ответственный секретарь и члены Совета. Председателем Совета является

заместитель Главы Звериноголовского района.

 9.  Все члены Совета осуществляют деятельность на общественных началах.

10. Изменение состава Совета производится Главой Звериноголовского

района. Любой член Совета вправе выйти из состава Совета, представив

соответствующее заявление.

Раздел IV. Организация деятельности Совета

 11.  Совет осуществляет свою деятельность посредством проведения

заседаний по мере необходимости, но не реже чем 1 раз в полугодие. Заседание

Совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины его

членов.

 12. Все члены Совета участвуют в заседаниях лично, имеют право вносить

предложения в повестку дня заседаний.

13. Члены Совета обладают равными правами при принятии решений.

Делегирование членами Совета своих полномочий иным лицам не допускается.

14. В зависимости от содержания рассматриваемого вопроса Совет может

привлекать к участию в заседаниях лиц, не входящих в его состав.

15. Заседание Совета ведет председатель Совета либо по его поручению

заместитель председателя.

 16. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым

большинством голосов от общего числа членов, присутствующих на его заседании,

и оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на

заседании и ответственным секретарем. Особое мнение членов Совета,

голосовавших против принятия решения, излагается в письменном виде и

прилагается к решению Совета.

 17. Председатель Совета:

 1) руководит организацией деятельности Совета и утверждает повестку

заседаний;

 2) распределяет обязанности между заместителем, ответственным секретарем

и членами Совета;

 3) председательствует на заседаниях;

 4) подписывает документы, в том числе протоколы заседаний Совета;

 5) организует контроль за выполнением принятых решений;

6) имеет право решающего голоса в случае равенства голосов членов Совета.

 18. Заместитель председателя Совета:

 1) обеспечивает подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях

Совета;

 2) осуществляет контроль за исполнением решений Совета;

3) осуществляет полномочия председателя Совета в его отсутствие.

 19. Ответственный секретарь Совета:

 1) организует подготовку заседаний Совета, в том числе извещает членов

Совета и приглашенных на заседания лиц о дате, времени, месте проведения и

повестке дня заседания Совета, рассылает проекты документов и иные материалы,

подлежащие обсуждению;

2) подготавливает материалы и документы для рассмотрения их на

заседаниях Совета;

3) ведет протоколы заседаний Совета;

4) выполняет поручения председателя и заместителя председателя Совета по

вопросам, входящим в компетенцию Совета.

20. Члены Совета:

 1) выполняют поручения председателя и заместителя председателя Совета;

 2) участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, и

принимают необходимые меры по выполнению его решений, контролю за их

реализацией.

 21. Организационное обеспечение работы Совета осуществляет отдел по

физической культуре и спорту управления по социальной политике

Администрации Звериноголовского района.

Раздел V. Права Совета

22. При осуществлении своей деятельности Совет имеет право:

1) вносить на рассмотрение Совета предложения, рекомендации по вопросам

развития и совершенствования физической культуры и спорта на территории

Звериноголовского района;

2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию по вопросам физической культуры и спорта от руководителей

учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности;

3) приглашать на свои заседания должностных лиц Администрации

Звериноголовского района, учреждений и предприятий, представителей

общественных объединений;

4) привлекать к работе руководителей предприятий, специалистов,

представителей общественных организаций  (по согласованию) с целью анализа их

деятельности в области физической культуры и спорта;

5) вносить предложения в структурные подразделения Администрации

Звериноголовского района по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

6) принимать участие в мероприятиях, проводимых структурными

подразделениями Администрации Звериноголовского района по вопросам,

относящимся к компетенции Совета;

7) размещать материалы о своей работе в средствах массовой информации,

выпускать собственные информационные материалы;

8) разрабатывать и вносить на рассмотрение органов местного

самоуправления Звериноголовского района предложения по:

- совершенствованию финансирования мероприятий в области физической

культуры и спорта Звериноголовского района и давать по ним заключения;

-  совершенствованию управления в области физической культуры и спорта с

учетом инициативы предприятий, общественных организаций и граждан;

- рассмотрению общественно значимых проектов в отношении физической

культуры и спорта;

- рассматривать и давать рекомендации по составлению календарного плана

спортивных мероприятий Звериноголовского района;

- вносить предложения в структурные подразделения, отраслевые

(функциональные) органы Администрации Звериноголовского района по вопросам

развития физической культуры и спорта;

- вносить предложения по вопросам развития физической культуры и спорта

в Звериноголовском районе на рассмотрение в Управление по физической

культуре, спорту и туризму Курганской области;

9) осуществлять иные права в рамках компетенции Совета.

Раздел VI. Заключительные положения

23. Решения Совета носят рекомендательный характер.

24. Решения Совета могут быть отменены в случаях их несоответствия

действующему законодательству в установленном порядке.

25. Протоколы заседаний Совета хранятся у ответственного секретаря

Совета.

26. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

возлагаются на сектор по физической культуре и спорту отдела по социальной

политике Администрации Звериноголовского района.